
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 10  DEL 27/04/2020 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE PER IL 

TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2020/2021 TRA I COMUNI DI  VILLATA 

E SAN NAZZARO SESIA 

L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in Call Conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    No 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    No 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONVENZIONE PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNI 2020/2021 TRA I COMUNI DI VILLATA E SAN NAZZARO SESIA 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                    F.to:DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                  F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18; 
 
Premesso: 
- che il servizio di trasporto alunni, comunemente inteso come scuolabus, rientra nel più vasto 
concetto di “assistenza scolastica”, le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni 
con l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, e le cui modalità di svolgimento sono demandate 
alla competenza legislativa regionale; 
- che la Regione Piemonte, con l’art. 9 della legge 29 aprile 1985, n. 49, ha dato attuazione al 
citato art. 45 del D.P.R. n. 616/1977, assegnando le funzioni di cui all’art. 42 ai Comuni “… funzioni 
amministrative relative alla materia «assistenza scolastica» concernenti tutte le strutture, i servizi 
…”, successivamente aggiornate con legge 28 dicembre 2007, n. 28;  
 
Considerato: 
- che già in passato questo Comune assicurava detto servizio nell’ambito della partecipazione 
all’Unione dei Comuni “Unione dei Comuni Oltre Sesia”,  da cui è venuta a cessare a seguito della 
deliberazione Consiliare n. 26 in data 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Considerato altresì: 
- che in ragione delle criticità di gestione su citate, unitamente alla necessità di una soluzione 
dell’attività di gestione, che non può essere assicurata direttamente in assenza di mezzi e 
personale propri, si è ritenuto di provvedere a una forma convenzionata del servizio con il Comune 
di Villata (VC); 
 
Preso atto: 
- della nota prot. n. 1578 del 05.12.2019 con cui il Comune di San Nazzaro Sesia chiedeva di 
rivedere gli accordi per i servizi scolastici già a partire dall’a.s. 2019-2020, a decorrere dal 
01.01.2020; 
- dell’unita bozza di convenzione, di cui alla nota del 28.01.2020 del Comune di Villata (VC), che, 
allegata alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale, tiene conto che 
l’atto medesimo non comporta “nessuna spesa diretta o indiretta, per il Comune di San Nazzaro 
Sesia”; 
 
Ritenuto: 
- di provvedere pertanto all’approvazione del medesimo atto di convenzione che si allega sotto la 
lett. A) alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. art. 30 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m,.i.;  
 
Preso atto: 
- del parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dei Servizi ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comportando oneri di spesa; 
 
Osservata: 
- la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42,comma 2 lett. b)  del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole e nessun voto contrario, né astenuto, su 8 consiglieri presenti e 
votanti, 
  

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’unita bozza di Convenzione tra il 
Comune di Villata e il Comune di San Nazzaro Sesia per il transito con fermata nel territorio del 
Comune di San Nazzaro Sesia dello scuolabus del Comune di Villata per gli anni 2020-2021, che 
si unisce sotto la lett. A); 
 
2) Di dare atto che l’atto medesimo non comporta obbligazioni per l’ente, impegni di spesa o 
diminuzioni;  



3. Di autorizzare il Sindaco Pro tempore alla sottoscrizione della medesima convenzione;  

Successivamente, stante l’urgenza, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Con votazione unanime favorevole di n. 8 Consiglieri, compreso il Sindaco,  presenti e votanti, resi 
per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 20-mag-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 20-mag-2020 al 04-giu-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 20-
mag-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 

 
               

                                   
 

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


